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1. Úvodné slovo starostu obce 

 

 
    Povinnosť vyhotovovať konsolidovanú výročnú správu vyplýva pre obce z § 22b zákona č. 

431/2002   Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

 

     Konsolidovaná výročná správa Obce Nižné Ružbachy  za rok 2023 poskytuje reálny 

pohľad na činnosť, hospodárenie a rozvoj konsolidovaného celku Obce Nižné Ružbachy, 

súčasťou ktorého sú Obec Nižné Ružbachy a jej rozpočtová organizácia  - Základná škola 

s materskou školou Nižné Ružbachy za rozpočtový rok 2022.Údaje v tomto dokumente sú 

zosumarizovaním údajov  individuálnych účtovných závierok  oboch účtovných jednotiek 

a vyjadrujú reálny obraz o finančnej  i majetkovej situácii obce Nižné Ružbachy ako 

konsolidovaného celku. 

 

    Hlavným nástrojom hospodárenia  obce bol obecným zastupiteľstvom schválený rozpočet. 

Rozpočet na rok 2022 bol zostavený a schválený ako vyrovnaný . Okrem  plnenia si 

základných povinností obec v roku 2023 dobudovala kanalizáciu na “IBV POD 

KIRBARGOM“ stoka “C, D “ zrekonštruovalo elektrické pripojenie a osvetlenie ihriska, 

pripravila sa a spracovali sa podklady potrebné k umiestneniu fotovoltaického zariadenia pre 

výrobu elektrickej energie pre vlastnú spotrebu  Základnej školy s materskou školou Nižné 

Ružbachy ,Zabezpečujeme terénnu opatrovateľskú službu. 

 

   V nasledujúcom období sa chceme sústrediť na poskytnutie finančných prostriedkov na 

rekonštrukciu a zníženie energetickej náročnosti Kultúrneho domu, pripraviť projektovú 

dokumentáciu na odkanalizovanie obce vo vybraných úsekoch a podľa možností pokračovať 

v úsekoch pre ktoré je vydané stavebné povolenie. Spracovať marketingový plán sociálneho 

podniku.  

 

    Na záver chcem vysloviť poďakovať zamestnancom obce i orgánom obce, ktorí svojou 

činnosťou naplnili jej poslanie. 

                                                                              

 

 

 

 

                                                           

                                                                                                                                         

          Bc. Stanislav Šoltisik                                               

                 starosta obce 
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2. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 

 

Názov : Obec Nižné Ružbachy  

Právna forma : 801 - obec (obecný úrad)  

Sídlo : 065 02 Nižné Ružbachy 135  

Územno-správne začlenenie : Prešovský kraj, okres Stará Ľubovňa  

Regionálne začlenenie : Spišský región, severný Spiš  

IČO : 00330078  

DIČ : 2020698724 Kontakt : tel.: 052 4391406  

fax: 052 4391406  

e-mail: obecnizneruzbachy@gmail.com 

web : http://www.nizneruzbachy.sk  

Štatutárny zástupca : Mgr. Jozef Abrahamovský, starosta obce 

2.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :  

Nadmorská výška : 555 m n. m. 

Súradnice: 49°16′53″S 20°34′36″V 

Susedné mestá a obce: Podolínec, Forbasy, Kolačkov, Lackova, Lomnička, Vyšné Ružbachy. 

Celková rozloha obce : 979 ha 

 

2.2 Demografické údaje 

 

Hustota:  65 obyv./km² 

Počet obyvateľov: 631 

Národnostná štruktúra : národnosť slovenská cca 93,10 %,  národnosť rusínska cca 0,33 %, 

národnosť ukrajinská cca 0,16 %, národnosť česká cca 0,33 %, národnosť poľská cca 0,49 %,  

národnosť nezistená cca 5,42 %, národnosti ostatné cca 0,16 % 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania: rímsko-katolícke cca 90,8%, 

gréckokatolícke cca  0,89 % a pravoslávne 0,16    %. 

Vývoj počtu obyvateľov : v posledných dvoch rokoch stúpajúci 

 

Vývoj počtu obyvateľov obce Nižné Ružbachy za obdobie od roku 2011 do roku 2021 je 

znázornený v nasledujúcej tabuľke. 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Metrov_nad_morom
http://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?pagename=Ni%C5%BEn%C3%A9_Ru%C5%BEbachy&language=sk&params=49.2815_N_20.5768_E_region:SK_type:city
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tvorcov%C3%BD_kilometer
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Vývoj populácie: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok Počet obyvateľov 

2012 626 

2013 636 

2014 633 

2015 627 

2016 632 

2017 625 

2018 631 

2019 637 

2020 631 

2021 623 

2022 621 
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2.3 Ekonomické údaje 

 

Vývoj nezamestnanosti v okrese Stará Ľubovňa:  

1.2. Nezamestnanosť 

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Stará Ľubovňa bola (podľa údajov ŠÚSR k 31. 

12. 2022) na úrovni 6,71%.  
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2.4 Symboly obce 

 

Erb obce : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlajka obce : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pečať obce :                        

                                      
 

 

2.5 História obce 

 

 

Obec je doložená z roku 1287 ako Rauschenbach, neskôr ako Rusenbach, Ruzenbach (1303), 

Antiqua Rusunbach (1329), Antiqua Rausenbach (1329), Ruszbach (1786), Nižné Družbachy 

(1920), Nižné Ružbachy (1927); maďarsky Alsóruzsbach, Alsózúgó; nemecky Unter - 

rauschenbach. 

Obec založil na zákupnom práve Henrich z Podolínca. Obec patrila do Podolínskeho panstva. 

V rokoch 1412 – 1772 bola v Poľskom zálohu. Tunajšia papiereň vyrábala od roku 1755 do 1. 
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polovice 19. storočia kvalitný papier. V obci bolo koncom 18. storočia plátennícke bielidlo. 

V roku 1828 mala obec 120 domov a 880 obyvateľov. 

 

 

2.6 Pamiatky  

 

 

Kostol rímsko-katolícky gotický z konca 13. storočia 

Kaštieľ klasicistický asi z roku 1800 

Hrob Eduarda Korponaya z roku 1956 

Mlyn – budova mlynu a papierne 

Kaplnka Božie muky 

 

2.7 Významné osobnosti obce  

 

 

Eduard Korponay (1814 - 1891) – Patrí k najvýznamnejším osobnostiam viažucim sa 

k dejinám Nižných Ružbách. Narodil sa v Levoči 1. 9. 1814 v spišskej šľachtickej rodine. Po 

štúdiách na nižšom piaristickom gymnáziu v kláštore v Podolínci študoval právo a filozofiu 

v Košiciach. Teológiu študoval ako alumnus na viedenskom Pázmaneu. Za kňaza bol 

vysvätený v roku 1833. V rokoch 1833 - 1838 bol kaplánom v Poprade, potom prišiel na faru 

do Nižných Ružbách, kde strávil vyše pol storočia - od roku 1838 do roku 1891. Odmietol 

ponuku na miesto kanonika a možnosť prednášať v spišskom seminári. Ako dedinský farár sa 

všemožne snažil o mravné a hospodárske povznesenie prostého ľudu. Napísal knihu 

„Katolícke zväzky poučné mojim farníkom“. Mravnej výchove mládeže malo slúžiť jeho 

dielo „Zrkadlo pre kresťansko-katolíckeho žiaka“. Myšlienku zakladania abstinentských 

spolkov priniesol na Spiš z Poľska a v roku 1845 založil v Nižných Ružbachoch „Bratstvo 

kresťanskej striezlivosti“. Neskôr tieto spolky vznikali aj inde v okolí. Písal aj básne a drobné 

prózy, mnohé jeho práce ostali v rukopise. Bol to vzdelanec európskeho formátu, ovládajúci 

sedem jazykov: slovenčinu, maďarčinu, nemčinu, francúzštinu, gréčtinu, latinčinu a poľštinu. 

Pochovaný je pri rímskokatolíckom kostole v Nižných Ružbachoch. Jeho hrob je vyhlásený 

za národnú kultúrnu pamiatku.   

  

2.8 Výchova a vzdelávanie  
 

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí materskej školy a žiakov 1. – 4 ročníka zabezpečuje 

v obci Základná škola s materskou školou Nižné Ružbachy,  rozpočtová organizácia obce 

Nižné Ružbachy s právnou subjektivitou. Organizácia sa vnútorne člení na základnú školu, 

materskú školu, školský klub detí, školské stravovanie. V školskom roku 20120/2021 

navštevovalo základnú školu 23 žiakov, ktorí sú zlúčení v 2 triedach, materskú školu 31 detí  

v 2 triedach.  
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Riaditeľ školy : Mgr. Tatiana Jarabinská  

Zástupca riaditeľa školy : Bohumila Kilianyová 

Vedúca školskej jedálne : Margita Koberová  

Východu žiakov 5. – 9 ročníka zabezpečuje na základe dohody o určení spoločného školského 

obvodu Základná škola Podolínec. Detí s trvalým pobytom Nižné Ružbachy navštevujú aj iné 

základné školy mimo školského obvodu. 

 

 

2.9 Zdravotníctvo  

 

 

V obci sa nenachádza zdravotnícke zariadenie.  

 

 

2.10 Sociálne zabezpečenie  

 

 

Obec Nižné Ružbachy zabezpečuje sociálne služby na základe žiadosti občanov. V roku 2022 

bola poskytovaná terénna opatrovateľská služba trom obyvateľom obce Nižné Ružbachy.  

 

 

2.11 Kultúra  

 

 

Obec tradične poriada: 

- Deň matiek – nedeľné popoludnie s kultúrnym programom pre všetky mamičky v obci 

- Ružbašské jakuboviny – kultúrno- športové popoludnie  v období letných prázdnin pre 

všetkých obyvateľov obce,u jej hostí a návštevníkov 

- Posedenie s občanmi nad 60 rokov pri príležitosti mesiaca úcty k starším 

- Mikuláš pre deti v spolupráci s R-K. cirkvou 

-  

 

2.12 Hospodárstvo  

 

 

Poľnohospodársku pôdu občania prenajímajú spoločnostiam: Tomak, s.r.o., Hliník 28, 

Podolínec,  Agrovita, p.d. Vyšné Ružbachy, Letná 25, Poprad, Agrovita Vyšné Ružbachy 

s.r.o, Vyšné Ružbachy 1509, Poľnohospodárske družstvo Lomnička, Tatranská 175/32 

Podolínec, Kycora, s.r.o, Nižné Ružbachy 241, RODAR s.r.o. Podolínec, Gen. Štefánika 

512/14 a fyzickým osobam Michalovi Dziakovi, Janka Holeho 188/17, Podolínec, SHR 

Danielovi Čajkovi, Hniezdne č. 29. 

V lesoch v katastri obce hospodária Lesy Slovenskej republiky, š.p. a Pozemkové 

spoločenstvo Nižné Ružbachy. 
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V obci sa nenachádza prevádzka v oblasti priemyselnej výroby 

 

 

2.13 Organizačná štruktúra obce 

 

 

Starosta obce: Bc. Stanislav Šoltisik 

Zástupca starostu obce : MVDr. Jozef Kaleta  

 

 

Obecné zastupiteľstvo:  

 
Mgr. Lucia Bohinská                     

Ing. Peter Dlubáč            

Silvester Galčík                                                  

Milan Gončár                                        

MVDr. Jozef Kaleta                               

Ľuba Kovaľová            

RNDr. Matej Slabý            
 

 
Komisie obecného zastupiteľstva:  

 
1. komisia kontroly, verejného poriadku a ochrany verejného záujmu pri výkone  

         funkcií verejných funkcionárov v zložení: 

predseda komisie: MVDr. Jozef Kaleta 

         členovia komisie: p. Silvester Galčík 

              p. Milan Gončár   

 

 

     2. komisia pre školstvo, kultúru a šport v zložení: 

predseda komisie: p. Ľuba Kovaľová  

         členovia komisie: Mgr. Lucia Bohinská   

              RNDr. Matej Slabý 

 

 

     3. ústredná inventarizačná komisia v zložení: 

predseda komisie: Ing. Peter Dlubáč 

      členovia komisie: MVDr. Jozef Kaleta 

                             p. Ľuba Kovaľová 
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     4. komisia fondu opráv v bytovom dome Nižné Ružbachy, vyraďovacia a likvidačná      

         komisia v zložení: 

predseda komisie: Ing. Peter Dlubáč 

      členovia komisie: p. Silvester Galčík            

                                                   p. René Grivalský.   

 

     5. komisia stavebná, územního plánu a životného  prostredia v zložení: 

predseda komisie: Ing. Peter Dlubáč 

      členovia komisie:  MVDr. Jozef Kaleta 

            RNDr. Matej Slabý 

         

Obecný úrad:  

Obecný úrad s počtom zamestnancov 7 sa stará o majetok obce, rozpočtovú organizáciu – 

Základnú školu s materskou školou Nižné Ružbachy a opatrovanie občanov v domácnosti. 

 

 

 

3. Rozpočet obce na rok 2022 a jeho plnenie 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet bol zostavený ako 

schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č. 199. 

Rozpočet bol zmenený dva krát obecným zastupiteľstvom: 

- prvá zmena schválená dňa 10.06.2022 uznesením č. 224–RO12-OcÚ,  

- druhá zmena   schválená dňa 23.09.2022 uznesením č.248–RO17-OcÚ a uznesením č. 

249–RO19-OcÚ,ZŠ, 

- tretia zmena schválená dňa 12.12.2022 uznesením č.27–RO29-OcÚ, ZŠ a uznesením č. 

28–RO30-OcÚ. 

 

Starosta obce schválil zmeny rozpočtu rozpočtovými opatreniami na základe § 14 ods. l 

zákona č. 583/2004 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov t.j. zmeny týkajúce sa účelovo určených prostriedkov 

poskytnutých zo štátneho rozpočtu, zároveň schválil zmeny nevyhnutých výdavkov 

zabezpečenými vyššími príjmami a presuny rozpočtových prostriedkov, ktorými ho 

splnomocnilo obecné zastupiteľstvo dňa 15.12.2009 uznesením č. 21/C/1. 
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Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 652004 806352 569343,53 71 

z toho :     

Bežné príjmy 424165 494007 479962,76 97 

Kapitálové príjmy 200000 232284 16141,50 7 

Finančné príjmy 0 46506 42352,68 91 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
27839 33555 30333,92 90 

Výdavky celkom 652004 806352 519867,67 64 

z toho :     

Bežné výdavky 178374 209566 183138,64 87 

Kapitálové výdavky 232000 298365 60554,60 20 

Finančné výdavky 29147 29565 25784,07 87 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
212483 268856 250390,36 93 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 32354,58  

 

 

 
3.1 Plnenie rozpočtu príjmov za rok 2022 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

652004 806352 569343,53 71 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 806352 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

569343,53 EUR, čo predstavuje  71 % plnenie.  

 

 

3.1.1 Bežné príjmy 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

424165 494007 479962,76 97 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 494007 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

479962,76 EUR, čo predstavuje  97 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

298918 316410 315345,64 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 292541 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 292540,19 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 10712 EUR bol skutočný príjem  k  31.12.2022 v sume 10342,03 EUR, čo 

je 97 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 6711,25 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 3630,78 EUR. 

 

Daň za ubytovanie  

Z rozpočtovaných 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo je 0 % 

plnenie. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 640 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 633 EUR, čo je 99 % 

plnenie. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 17 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo je 0 % 

plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných  12300 EUR  bol skutočný  príjem  k 31.12.2022 v  sume 11830,42 EUR,  

čo  je 96 % plnenie. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

35806 43034 39098,92 91 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 33220 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 32794,43 EUR, čo je 

99 % plnenie. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 7408 EUR bol skutočný  príjem k 31.12.2022  v sume  6229,09 EUR, čo je  

84 % plnenie.  

 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 

Z rozpočtovaných 20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo je 0 % 

plnenie. 

 

Ostatné príjmy 

Z rozpočtovaných 2386 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 75,40 EUR, čo je 3 % 

plnenie. 

 

c) Prijaté granty a transféry:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

89441 134563 125518,20 93 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 134563 EUR bol skutočný príjem vo výške 125518,20 

EUR, čo predstavuje 93 % plnenie. 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Obnova kultúrnych tradícií, 

n.o. Hniezdne 474 

100,00 Finančný dar udelený pri príležitosti 

podujatia Unikátne dedičstvo SK-PL 

pohraničia na rozvoj regiónu 

a goralskej kultúry 

2. Regionálny úrad školskej 

správy v Prešove 

108356 Normatívne a nenormatívne finančné 

prostriedky v zmysle zákon 

597/2003 Z.z. o financovaní 

základných škôl v znení neskorších 

predpisov 

3. Ministerstvo vnútra SR 227,17 Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku hlásenie pobytu občanov 

a registra obyvateľov SR, register 

adries 

4. ÚPSVaR Stará Ľubovňa          1281,80 Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa ohrozeného 

sociálnym vylúčením 
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5. ÚPSVaR Stará Ľubovňa 276,40 Dávka pomoci v hmotnej núdzi 

poskytnutej fyzickej osobe, 

vyplatená osobitnému príjemcovi - 

obcí 

6. ÚPSVaR Stará Ľubovňa  1541,69 Projekt „Podpora zamestnanosti“ 

§ 54 ods. 1 písm a)  zákona č. 5/2004 

Z.z., Projekt „Aktiváčna činnosť  

formou menších obecných služieb“§ 

54 ods. 1 písm a) zákona č. 5/2004 

Z.z., 

7. Dobrovoľná  požiarna 

ochrana SR, Bratislava 

3000,00 Dotácia na zabezpečenie potrieb 

a akcieschopnosti DHZO Nižné  

Ružbachy 

8. Ministerstvo vnútra SR 1348,81 Dotácia na úhradu nákladov na 

voľby do orgánov samosprávy obcí 

a samosprávnych krajov 

9. Ministerstvo vnútra SR 674,57 Dotácia na úhradu nákladov na 

referendum 

10. Okresný úrad Prešov 63,00 Dotácia na prenesený výkon ŠS na 

úseku starostlivosti o životné 

prostredie  

11. Ministerstvo vnútra SR 2195,00 Dotácia na ubytovanie odídenca 

12. Prešovský samosprávny kraj 

Prešov 

4200,00 Rekonštrukcia kuchynky 

v kultúrnom dome 

13. Environmentálna fond, 

Nevädzová 5, 821 01 

Bratislava 

465,74 Príspevok podľa § 7 ods. 1 písm. b) 

zákon 329/2018 Z.z. o polatkoch za 

uloženie odpadov a o zmene 

a doplnení zákona č. 587/2004 Z.z. 

o Environmentálnom fonde 

a o zmene a doplení niektorých 

zákonov v znení neskorších 

predpisov 

14. Implementačná agentúra 

MPSVaR SR 

1096,70 Podpora rozvoja a dostupnosti 

terénnej opatrovateľskej služby 

ITMS2014+: 312041U153 

15. Regionálny úrad školskej 

správy v Prešove 

219,00 Plán obnovy a odolnosti SR- 

príspevok na edukačné publikácie 

16. Ministerstvo vnútra SR 472,32 Refundácia nákladov na odmeny 

zamestnancom obce vykonávajúcich 

prenesená výkon ŠS 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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3.1.2 Kapitálové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

200000 232284 16141,50 7 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 232284 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 16141,50 EUR, čo predstavuje 7 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív 

Z rozpočtovaných príjmov z predaja kapitálových aktív 7793 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 7693 EUR, čo predstavuje 99 % plnenie.  

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 16141,50 Dotácia zo ŠR za účelom 

spracovanie územného plánu 

obce 

 

 

3.1.3 Príjmové finančné operácie  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 46506 42352,68 91 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 46506 EUR bol  skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

42352,68 čo predstavuje  91 % plnenie. Do príjmových finančných operácií boli zapojené 

nevyčerpané prostriedky za rok 2021 určené na prenesené kompetencie ZŠsMŠ vo výške 

11705,28 €, nevyčerpaná dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre 

Základné školy s materskou školou vo výške 1079 EUR, fond oprav vo výške 2187,90 €, 

nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Vagónka Poprad podľa ustanovenia  § 

5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1500 EUR, zapojenie 

prostriedky rezervného fondu vo výške 25880,50 EUR. 
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3.1.4 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné príjmy  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

27839 33002 30333,92 92 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 33002 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

30333,92 EUR, čo predstavuje 92 % plnenie.  

 

 

Kapitálové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

 

Príjmové finančné operácie  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 553 552,67 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 553 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

552,67 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

 

3.2 Čerpanie rozpočtu výdavkov za rok 2022 

 

   
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

652004 806352 519867,67 64 

 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 806352 bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

519867,67 EUR, čo predstavuje 64 % čerpanie.  
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3.2.1 Bežné výdavky  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

178374 209566 183138,64 87 

  

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 209566 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 183138,64 EUR, čo predstavuje  87 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 80654 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 74157,57 EUR, 

čo je 92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, kontroly, 

odmeny členov volebnej komisie, aktivačná činnosť  formou menších obecných služieb § 54 

ods. 1 písm a) zákona č. 5/2004 Z.z.. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 29258 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 24132,33 EUR, čo 

je 82  % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 88361 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 75622,13 EUR, čo 

je 86 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 4368 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 3401,52 EUR, čo 

predstavuje 78 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  6925 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 5825,09 EUR, 

čo predstavuje 84 % čerpanie.  

 

 

3.2.2 Kapitálové výdavky  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

232000 298365 60554,60 20 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 298365 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 60554,60 čo predstavuje  20 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:   

- Projektová dokumentácia pre ÚR a SP a kompletného rozpočtu na stavbu „ZBERNÝ DVOR  

   Nižné Ružbachy v celkovej sume 6900 €, 

- Hydrogeologický prieskum na stavbu „Nižné Ružbachy – studňa na pozemku parcelné  

   číslo KN-C č. 7/1“ a vŕtanie studne v celkovej sume 2840 €, 

- Projektová dokumentácia obnova verejnej budovy súpisne č. 134 v celkovej sume 8400 €, 

- Projekt požiarnej ochrany – SO-O2 Miestne komunikácie a chodníky pre peších – IBV pod  

   Kirbargom v celkovej sume 100 €, 

- Územný plán obce Nižné Ružbachy v celkovej sume 21972 €, 

- Rekonštrukcia kuchynky v kultúrnom dome v celkovej sume 9813 € 

- Umývačka riadu v celkovej sume 2529,60 € 

- Rekonštrukcia vestibulu v kultúrnom dome v celkovej sume 5000 € 

- Rozhlasová ústredňa v celkovej sume 3000 € 

 

 

     2.2.3 Výdavkové finančné operácie  

  

   
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

29147 29565 25784,07 87 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 29147 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 25784,07 EUR, čo predstavuje  87 % čerpanie.  

 

 

      2.2.4  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

212483 268856 250390,36 93 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 268856 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 250390,36 EUR, čo predstavuje  93 % čerpanie.  
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Kapitálové výdavky 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 

 

 

Výdavkové finančné operácie  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 

 

 

 

 

3.3 Rozpočty na roky 2023 - 2025 v EUR 

 

    

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 569343,53 527641 527641 527641 

z toho :     

Bežné príjmy 479962,76 499802 499802 499802 

Kapitálové príjmy 16141,50 0 0 0 

Finančné príjmy 42352,68 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
30886,59 27839 27839 27839 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 519867,67 527641 527641 527641 

z toho :     

Bežné výdavky 183138,64 218106 218106 218106 
Kapitálové výdavky 60554,60 33600 33600 33600 

Finančné výdavky 25784,07 25997 25997 25997 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
250390,36 249938 249938 249938 
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4. Hospodárenie obce za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 
Bežné  príjmy spolu 510296,68 

z toho : bežné príjmy obce  479962,76 

             bežné príjmy RO bez mimorozpočtových   30333,92 

Bežné výdavky spolu 433529,00 

z toho : bežné výdavky  obce  183138,64 

             bežné výdavky  RO bez mimorozpočtových  250390,36 

Bežný rozpočet 76767,68 

Kapitálové  príjmy spolu 16141,50 

z toho : kapitálové  príjmy obce  16141,50 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 60554,60 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  60554,60 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -44413,10 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 32354,58 

Zníženie prebytku -18628,10 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 13726,48 

Príjmy finančných operácie spolu 42905,35 

z toho: príjmy z finančných operácií obce 42352,68 

            Príjmy z finančných operácií RO 552,67 
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Výdavky finančných operácií spolu 25784,07 

z toho: výdavky z finančných operácií obce 25784,07 

            výdavky z finančných operácií RO 0 

Rozdiel finančných operácií 17121,28 

PRÍJMY SPOLU   569343,53 

VÝDAVKY SPOLU  519967,67 

Hospodárenie obce 49475,86 

Vylúčenie z prebytku -18628,10 

Upravené hospodárenie obce 30847,76 

 

 

5. Bilancia aktív a pasív 

 

5.1 Materská účtovná jednotka  

 

5.1.1 Aktíva pred konsolidačnými úpravami 

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 3479586,20 3493919,74 

Neobežný majetok spolu 3358719,01 3364356,14 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 21972,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3266948,66 3250613,79 

Dlhodobý finančný majetok 91770,35 91770,35 

Obežný majetok spolu 120727,41 129276,52 

z toho :   

Zásoby 36,24 40,62 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 850,73 732,82 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  3756,47 5697,09 
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Finančné účty  116083,97 122805,99 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  139,78 287,08 

 

5.1.2 Pasíva pred konsolidačnými úpravami 

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3479586,20 3493919,74 

Vlastné imanie  740852,74 793825,48 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  740852,74 793825,48 

Záväzky 565753,53 584862,49 

z toho :   

Rezervy  850,00 1020,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12784,28 13884,67 

Dlhodobé záväzky 419982,54 399280,40 

Krátkodobé záväzky 31545,71 75066,42 

Bankové úvery a výpomoci 100591,00 95611,00 

Časové rozlíšenie 2172979,93 2115231,77 

 

5.2 Konsolidovaný celok 

 

5.2.1 Aktíva  

Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Majetok spolu 3529100,10 3540944,34 

Neobežný majetok spolu 3387770,91 3392916,28 

z toho :   
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Dlhodobý nehmotný majetok 0 21972 

Dlhodobý hmotný majetok 3296000,56 3279173,93 

Dlhodobý finančný majetok 91770,35 91770,35 

Obežný majetok spolu 140940,41 147471,98 

z toho :   

Zásoby 186,31 258,33 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  3759,14 5699,66 

Finančné účty  136994,96 141513,99 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  388,78 556,08 

 

 

 

5.2.2 Pasíva  

Názov ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3529100,10 3540994,34 

Vlastné imanie  740580,69 793678,91 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  740580,69 793678,91 

Záväzky 586785,64 603766,54 

z toho :   

Rezervy  850 1020 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12784,28 13884,67 

Dlhodobé záväzky 420306,82 399439,55 
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Krátkodobé záväzky 52253,54 93811,32 

Bankové úvery a výpomoci 100591 95611 

Časové rozlíšenie 2201733,77 2143498,89 

 

 

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov  

 

6.1 Materská účtovná jednotka  

 

6.1.1 Pohľadávky  

 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3205,12 4018,70 

Pohľadávky po lehote splatnosti   551,35 1678,39 

 

 

6.1.2 Záväzky 

 

 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   451528,25 474346,82 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

   

 

6.2 Konsolidovaný celok  

 

6.2.1 Pohľadávky  

 

 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3207,79 4021,27 

Pohľadávky po lehote splatnosti   551,35 1678,39 
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6.2.2 Záväzky  

 

  

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   472560,36 493250,87 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

7. Výsledok hospodárenia  

 

7.1 Materská účtovná jednotka 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 451110,72 423072,73 

50 – Spotrebované nákupy 34636,31 29347,14 

51 – Služby 41547,66 31906,39 

52 – Osobné náklady 84976,78 106403,03 

53 – Dane a  poplatky 1999,83 1143,87 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
19982,09 1220,17 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

118096,54 

 

108733,26 

56 – Finančné náklady 8385,85 7218,42 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
141485,66 137100,45 

59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 488530,60 476185,47 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 243,34 885,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 

62 – Aktivácia 0 0 
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63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
290555,99 316921,70 

64 – Ostatné výnosy 52336,74 35565,96 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

850,00 

 

850,00 

66 – Finančné výnosy 82,95 276,50 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

 

144461,58 

 

121686,31 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

37419,88 53112,74 

 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 53112,74 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

7.2 Konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 536982,73 536808,41 

50 – Spotrebované nákupy 59038,71 65294,59 

51 – Služby 47704,83 37909,86 

52 – Osobné náklady 278196,86 313699,76 

53 – Dane a  poplatky 2033,63 1172,07 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
20102,09 1345,59 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

118547,32 

 

109225,02 

56 – Finančné náklady 9185,05 8098,52 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
2174,24 63,00 
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59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 574468,03 590046,63 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 18954,01 26032,97 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
290555,99 316921,70 

64 – Ostatné výnosy 54316,10 35640,34 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

850,00 

 

850,00 

66 – Finančné výnosy 82,95 276,50 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

 

209708,98 

 

210325,12 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

37485,30 53238,22 

 

 

8. Ostatné dôležité informácie  

 

8.1 Stav dlhu materskej účtovnej jednotky 

 

Obec eviduje k 31. 12. 2022: 

- dlhodobý úver vedený v OTP Banke Slovensko, a.s. vo výške 81 210 € na financovanie   

  Rozšírenia kapacity MŠ v obci Nižné Ružbachy.   

- dlhodobý úver voči ŠFRB  prijatý na výstabu 16-b.j. vo výške 405958,06 €. 

- návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon   

  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020  

  v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 14 401  
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P.č. Výška prijatého 

úveru 

Výška úroku Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Splatnosť 

 

1. 98640,00 sadzba 

EURIBOR 

+1,29 % p.a.. 

Smerovať príjmy 

obce vrátane podielu 

na daniach na Bežný 

účet v OTP 

81210,00 r. 2039 

2. 648628 1 % Záložné právo na 

LV 

405958,06 r. 2040 

3. 14401,00 0 % - 14401,00 r.2027 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021: 

468315,46 

- skutočné bežné príjmy obce  445695,69 

- skutočné bežné príjmy RO  22619,77 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
468315,46 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  
- zostatok istiny z bankových úverov 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 
81210,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 
0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 
14401,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04) 
0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.07; FIN 6-04, r.8)) 
405958,06 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.12) 

0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 5-04) 
0 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0 
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(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.9)) 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.10) 
0 

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
95611,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.07; FIN 6-04, r.8) 
405958,06 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.12) 
0 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 5-04) 
0 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.9) 
0 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.10) 
0 

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

405958,06 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 95611,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

95611,00 468315,46 20,42% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021: 
468315,46 

- skutočné bežné príjmy obce  445695,69 
- skutočné bežné príjmy RO  22619,77 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
468315,46 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 103480,51 

- dotácie zo ŠR 15441,65 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov  293,55 

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 119215,71 
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bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021 349099,75 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 4980,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 20804,07 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  

-   

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 1594,28 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 4230,81 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 31609,16 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

31609,16 349099,75 9,05 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8.2 Významné investičné akcie materskej účtovnej jednotky v roku 2022 
 

Obec  realizovala v roku 2022 investičné akcie:  

- Projektová dokumentácia pre ÚR a SP a kompletného rozpočtu na stavbu „ZBERNÝ DVOR  

   Nižné Ružbachy v celkovej sume 6900 €, 

- Hydrogeologický prieskum na stavbu „Nižné Ružbachy – studňa na pozemku parcelné  

   číslo KN-C č. 7/1“ a vŕtanie studne v celkovej sume 2840 €, 

- Projektová dokumentácia obnova verejnej budovy súpisne č. 134 v celkovej sume 8400 €, 

- Projekt požiarnej ochrany – SO-O2 Miestne komunikácie a chodníky pre peších – IBV pod  

   Kirbargom v celkovej sume 100 €, 

- Územný plán obce Nižné Ružbachy v celkovej sume 21972 €, 

- Rekonštrukcia kuchynky v kultúrnom dome v celkovej sume 9813 €, 

- Rekonštrukcia vestibulu v kultúrnom dome v celkovej sume 5000 €. 

 

 

 

8.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 
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8.3.1 Hodnotenie finančnej kondície Obce Nižné Ružbachy 

 

 

Finančné zdravie obce vypovedá o tom, do akej miery je hospodárenie udržate1né a či 

príslušnej obci hospodárenie spôsobuje, alebo nespôsobuje problémy. 

 

Finančné zdravie obce Nižné Ružbachy za roky 2018 - 2022 je zodpovedajúce veľkosti 

a príjmom obce, s dobrou finančnou stabilitou. 

 

Ušetrené a získané zdroje obec použije na realizáciu investícií za účelom zve1aďovania 

obecného majetku – rekonštrukciu budov, ciest a chodníkov, škôl a školských 

zariadení, budovanie parkovísk, detských ihrísk, osvetlenia. 
 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:  

- rekonštrukciu a zníženie energetickej náročnosti Kultúrneho domu, 

- pripraviť projektovú dokumentáciu na odkanalizovanie obce vo vybraných úsekoch a podľa                                    

   možností pokračovať v úsekoch, pre ktoré je vydané stavebné povolenie, 

- spracovať marketingový plán sociálneho podniku,  
- rekonštrukcia verejnej budovy súpisné číslo 134, 

- príprava a realizácia parkovacích miest pri cintoríne, 

- predĺženie chodníka oproti cintorína, 

- rekonštrukcia chodníka od domu smútku k domu č. 78. 

 

 

 

 

Vypracovala: V. Sýkorová  

V Nižných Ružbachoch 8. 6. 2023 


